



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 5

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2025 08:14

Del 02/01/2024 al 31/12/2024

Ejercicio: 2024

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
1. Presupuestarios				I. INGRESOS CORRIENTES	37.809.525.562,93
Ingresos corrientes	38.104.369.581,46	43.485.311.636,07	37.809.525.562,93	II. GASTOS CORRIENTES	39.269.179.808,75
Recursos de capital	1.655.692.329,34	1.353.021.637,15	1.154.742.472,12	III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	-1.459.654.245,82
Fuentes Financieras	557.549.129,79		0,00	IV. RECURSOS DE CAPITAL	1.154.742.472,12
Total	40.317.611.040,59	44.838.333.273,22	38.964.268.035,05	V. GASTOS DE CAPITAL	1.899.410.007,07
De libre disponibilidad	34.504.486.778,77	39.762.174.144,02	34.453.743.147,14	VI. INGRESOS TOTALES	38.964.268.035,05
Afectados	5.813.124.261,82	5.076.159.129,20	4.510.524.887,91	VII. GASTOS TOTALES	41.168.589.815,82
Total	40.317.611.040,59	44.838.333.273,22	38.964.268.035,05	VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-2.204.321.780,77
2. Extrapresupuestarios			5.559.345.440,11	IX. FUENTES FINANCIERAS	5.623.010.822,74
Total General (1+2)	40.317.611.040,59	44.838.333.273,22	44.523.613.475,16	X. APLICACIONES FINANCIERAS	3.418.689.041,97

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	23.896.983.154,64	0,00	26.136.611.502,57	26.136.611.502,57	23.518.472.389,16
Bienes de consumo	1.964.088.640,81	0,00	3.418.736.591,82	3.272.009.004,13	2.620.522.392,86
Servicios no personales	7.007.129.487,88	0,00	7.950.809.221,58	7.909.778.217,40	6.552.420.019,41
Bienes de uso	2.187.890.597,14	0,00	1.755.486.370,53	1.272.266.390,04	893.224.368,87
Transferencias	1.577.864.019,14	0,00	1.218.647.789,27	1.115.699.469,72	781.545.143,86
Activos financieros	299.867.725,14	0,00	342.292.416,41	342.292.416,41	308.475.465,68
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	2.117.669.162,27	0,00	2.117.669.162,27	2.117.669.162,27	2.115.725.071,20
Gastos figurativos	1.266.118.253,57	0,00	1.155.915.675,04	1.155.915.675,04	908.846.163,80
Total	40.317.611.040,59	0,00	44.096.168.729,49	43.322.241.837,58	37.699.231.014,84
2. Extrapresupuestarios				5.283.759.900,46	5.283.759.900,46
Total General (1+2)	40.317.611.040,59	0,00	44.096.168.729,49	48.606.001.738,04	42.982.990.915,30

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110102000 - 23 Política de Genero y Diversidad	175.925.309,35	0,00	161.671.415,35	161.671.415,35	143.163.659,96
1110102000 - 24 Adm. y Gtión Seguridad Ciudadana	1.323.681.030,22	0,00	1.342.525.539,55	1.341.441.492,15	1.202.412.271,51
1110102000 - 25 Delegación de Cachari	775.852.404,44	0,00	777.054.049,32	775.852.404,44	693.421.115,42
1110102000 - 26 Delegación de Chillar	577.368.344,67	0,00	580.508.087,70	577.368.344,67	513.080.723,08
1110102000 - 27 Delegación 16 de Julio	66.894.536,78	0,00	66.912.148,55	66.894.536,78	60.794.777,46
1110102000 - 28 Juzgado de Faltas	212.170.472,31	0,00	212.170.472,31	212.170.472,31	190.734.657,15
1110125000 - 51 Centro de Salud Hospital Dr Angel Pintos	8.551.601.770,65	0,00	12.776.191.358,87	12.651.855.050,68	11.044.642.442,98
1110125000 - 52 Atención Primaria de la Salud	1.475.357.766,66	0,00	1.821.001.668,21	1.816.890.860,19	1.604.643.812,99
1110125000 - 53 Hospital Dr Ferro de Chillar	1.190.815.043,06	0,00	1.219.658.482,16	1.213.165.604,26	1.066.853.942,28
1110125000 - 54 Hospital Dr Casellas Sola de Cachari	1.283.490.772,88	0,00	1.367.473.374,08	1.364.875.585,28	1.138.835.590,68
1110130000 - 40 Coord. y Gtión Obras Públicas	1.873.501.682,61	0,00	1.617.581.505,39	1.040.215.002,00	675.654.710,18
1110130000 - 42 Adm. Vialidad Urbana e Hidraulica	780.705.314,70	0,00	634.676.274,95	610.317.768,70	517.768.633,75
1110130000 - 43 Adm. y Gtión Espacios Urbanos	6.813.255.673,69	0,00	6.820.473.558,77	6.813.724.543,77	5.822.001.014,78
1110134000 - 31 Actividades en Políticas de Niñez y Adolescencia	129.207.224,02	0,00	129.603.324,02	129.603.324,02	114.750.619,83
1110134000 - 32 Actividades de Adultos Mayores	663.196.877,77	0,00	664.262.277,77	663.196.877,77	585.773.263,36
1110134000 - 33 Act. de Políticas Juveniles	311.112.125,91	0,00	312.890.603,11	311.862.580,61	264.242.413,30
1110134000 - 34 Gtión y Adm. Políticas Deportivas	424.047.810,11	0,00	483.243.217,09	482.488.177,09	413.981.357,77
1110136000 - 60 Empleo	73.902.061,24	0,00	73.902.061,24	73.902.061,24	66.045.073,99
1110136000 - 61 Economía Social	56.303.500,45	0,00	56.510.384,80	56.510.384,80	51.337.306,93
1110137000 - 20 Políticas Culturales	621.064.243,06	0,00	623.028.922,26	622.929.322,26	554.877.200,88
1110137000 - 21 Gtión de Políticas Educativas	1.902.913.156,90	0,00	1.438.103.056,30	1.437.216.439,75	1.272.115.048,30
Actividades Centrales	8.216.148.645,75	0,00	8.097.631.674,33	8.078.994.316,10	6.961.518.616,75
Partidas no asignables a programas	2.107.948.706,92	0,00	2.107.948.706,92	2.107.948.706,92	2.107.948.706,92
Total Departamento Ejecutivo	39.606.464.474,15	0,00	43.385.022.163,05	42.611.095.271,14	37.066.596.960,25
H.C.D.					
Actividades Centrales	711.146.566,44	0,00	711.146.566,44	711.146.566,44	632.634.054,59
Total H.C.D.	711.146.566,44	0,00	711.146.566,44	711.146.566,44	632.634.054,59
Total General	40.317.611.040,59	0,00	44.096.168.729,49	43.322.241.837,58	37.699.231.014,84



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 5

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2025 08:14

Del 02/01/2024 al 31/12/2024

Ejercicio: 2024

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	799.999.009,99	100000000 ACTIVO	13.034.010.916,66
Ingresos del Período:	44.523.613.475,16	110000000 ACTIVO CORRIENTE	12.147.005.529,28
Ingresos de Ajustes Contables:	20.394.435.684,05	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	887.005.387,38
Gastos del Período:	42.982.990.915,30	200000000 PASIVO	-7.157.459.805,54
Egresos de Ajustes Contables:	20.085.419.251,55	210000000 PASIVO CORRIENTE	-6.287.622.771,28
Saldo final:	2.649.638.002,35	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-869.837.034,26
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-5.876.551.111,12
CAJA	24.342,14	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-5.876.551.111,12
111210101 RECURSOS S/AFEC.AZUL	18.442.922,58	311000000 Capital fiscal	-46.784.167,56
111210102 PARTIC. IMP. PROVINCIALES	169.990.577,75	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-5.829.766.943,56
111210103 FONDOS MUNICIPALES	303.813.066,28	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-3.013.841.370,18
111210104 FONDOS MUNIC. CHILLAR	812.701,66	312200000 Resultado del ejercicio	-4.382.735.721,44
111210105 FONDOS MUNIC. CACHARI	39.016,82	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	1.566.810.148,06
111210108 HOSP. DR. H. FERRO-CHILLAR	231.277,65		
111210111 HOSP. DR. A. PINTOS-AZUL	32.122,96		
111210113 MUNICIPALIDAD DE AZUL-COPRES	115.001,67		
111210201 NACIÓN - FONDOS ORDINARIOS- RECAUDACION	1.502.974,69		
111210301 GALICIA - FONDOS ORDINARIOS - RECAUDACIÓN	1.258.865,29		
111220101 FONDOS C/AFEC.ESPECIAL	186.046.763,13		
111220116 FONDO EDUCATIVO-MUNICIPALIDAD DEAZUL	842.214.438,57		
111220120 FONDO PARA INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL	38.605.126,00		
111220122 C.O.V.I.R Convenio Vialidad Rural	469.707,72		
111220124 FORT PROG SOCIALES AFECTADO	60.074,12		
111220203 PROGRAMA NACIONAL DE MEDICOS COMUNITARIOS	48.125,00		
111220204 MUNICIPALIDAD DE AZUL -PLAN NACIONAL DE OBRAS MUNICIPALES	562.856.384,77		
111220205 MUNICIPALIDAD DE AZUL-SEC DE ASUNTOS MUNICIPALES	0,78		
111220207 MUNICIPALIDAD DE AZUL-SEC DE HABITAT Y DESARROLLO	18.484.261,34		
111220208 PROGRAMA NACIONAL -BANCO DE MAQUINARIAS - HERRAMIENTAS Y	558.808,08		
111220209 PROGRAMA DE ASIST GOB LOCALES- MUNICIPIOS DE PIE- MINIIST DEL INTERIOR	28,60		
111230101 FONDOS DE TERCEROS	504.031.414,75		
Total Disponibilidades:	2.649.638.002,35		
	2.649.638.002,35		



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

Hoja: 3 de 5

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2025 08:14

Del 02/01/2024 al 31/12/2024

Ejercicio: 2024

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Dic 2024	Ejecutado Ene-Dic 2024	Diferencia
Departamento Ejecutivo				
1110102000 23 Política de Genero y Diversidad				
362 Promoción de Derechos de Genero y Niñez (Cantidad de charlas y eventos)	12	12	12	0
363 Asistencia a personas en situación de violencia (Cantidad de subsidios)	40	40	40	0
364 Asistencia en Refugio Municipal (Cantidad de personas en situación de violencia)	3	5	5	0
365 Capacitaciones a Profesionales del area (Cantidad de Profesionales a capacitar)	20	20	20	0
1110102000 24 Adm. y Gtión Seguridad Ciudadana				
224 Control e inspección ciudadana (Inspecciones e infracciones realizadas)	232	150	160	10
225 Administración del tránsito y transporte (Actas de infracción)	6.616	5.500	4.436	-1.064
225 Administración del tránsito y transporte (Licencias de Conductor Otorgadas)	13.573	12.200	10.960	-1.240
225 Administración del tránsito y transporte (Operativos realizados)	720	500	600	100
227 Capacitación en Educación Vial (Cantidad de participantes)	3.000	3.000	3.000	0
1110102000 25 Delegación de Cachari				
234 Brindar servicio de riego (cuadras regadas)	38.200	42.200	34.500	-7.700
235 Realizar tratamiento en calles de tierra (cuadras tratadas)	120	75	46	-29
236 Servicio de limpieza en espacios verdes héctareas servidas (héctareas servidas)	820	855	820	-35
254 Servicio de recolección domiciliaria, restos de poda y escombros, etc. (toneladas recolectadas)	1.520	1.520	1.520	0
1110102000 26 Delegación de Chillar				
212 eventos y actividades (Eventos y/o Fiestas Populares Patrocinadas.)	7	8	2	-6
234 Brindar servicio de riego (cuadras regadas)	18.300	18.300	18.300	0
235 Realizar tratamiento en calles de tierra (cuadras tratadas)	5	5	5	0
236 Servicio de limpieza en espacios verdes héctareas servidas (héctareas servidas)	90	90	90	0
238 Tratamiento de calles pavimentadas con bacheo de hormigón (metros cuadrados reparados)	200	250	0	-250
239 Brindar servicio de barrido en calles asfaltadas (cuadras tratadas)	3.327	3.329	2.497	-832
240 Brindar Servicio de poda (cuadras podadas)	120	65	5	-60
241 Realizar saneamiento en desagües menores (metros lineales saneados)	8.000	8.000	4.000	-4.000
242 Realizar mantenimiento de alcantarillado con limpieza y reposición Cam. Rur Provincial (alcantarillas tratadas)	205	205	150	-55
243 Tratamiento de calles con suelo entoscados (cuadras tratadas)	288	288	288	0
254 Servicio de recolección domiciliaria, restos de poda y escombros, etc. (toneladas recolectadas)	10.000	10.000	10.000	0
255 brindar servcio saneamiento basural con acondicionamiento y reciclaje (Toneladas acondicionadas y recicladas)	7.625	7.625	7.625	0
256 Brindar el servicio de inhumaciones y exhumaciones (Servicios realizados)	80	80	80	0
258 Atenc. de casos sociales (Atenciones realizadas)	3.600	3.600	3.600	0
373 Realiza extracción de tosca - urbano (Metros cúbicos extraídos)	8.000	10.000	8.000	-2.000
1110102000 27 Delegación 16 de Julio				
234 Brindar servicio de riego (cuadras regadas)	8.600	8.600	8.600	0
236 Servicio de limpieza en espacios verdes héctareas servidas (metros cuadrados mantenidos)	4.400	4.400	4.400	0
240 Brindar Servicio de poda (plantas podadas)	830	830	830	0
254 Servicio de recolección domiciliaria, restos de poda y escombros, etc. (toneladas recolectadas)	540	540	540	0
1110102000 28 Juzgado de Faltas				
221 Causas ingresadas (Cantidad de causas)	3.410	3.410	2.186	-1.224
222 Causas en trámite (Cantidad de causas)	3.016	3.016	1.787	-1.229
223 Causas con Sentencia (Cantidad de causas)	3.913	3.913	2.012	-1.901
1110125000 51 Centro de Salud Hospital Dr Angel Pintos				
268 Servicio de laboratorio (Prácticas realizadas)	200.000	125.000	171.243	46.243
269 Servicio Diagnosticos por Imagenes (Estudios realizados)	40.000	25.600	24.497	-1.103
270 Atencion Consultorios Externos (Consultas Realizadas)	350.000	279.400	429.489	150.089
271 Atencion en Guardia (Consultas Realizadas)	43.000	307.000	216.348	-90.652
274 Servicio de UTI (Egresos producidos)	458	435	437	2
275 Servicio de UCE (Egresos producidos)	950	740	651	-89
278 Servicio de Salud Mental (Egresos producidos)	200	197	199	2
381 Cirugías de baja y alta complejidad (Cirugías realizadas)	1.902	1.985	1.966	-19
382 Consultas Odontológicas (Consultas Realizadas)	34.446	48.600	47.383	-1.217
1110125000 52 Atención Primaria de la Salud				
257 Brindar servicio de enfermería. (Atenciones realizadas)	77.813	74.825	78.468	3.643
259 Realiz. educac.p/la salud (Prestaciones realizadas)	244.672	237.500	286.625	49.125
260 Brindar control embarazos (Controles realizados)	1.892	1.907	1.731	-176
262 Brindar ctrl. bucodental (Controles odontologicos)	17.840	15.970	20.256	4.286
263 Ctrol gineco-genitomamario (Controles realizados)	6.756	6.430	8.300	1.870



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

Hoja: 4 de 5

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2025 08:14

Del 02/01/2024 al 31/12/2024

Ejercicio: 2024

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Dic 2024	Ejecutado Ene-Dic 2024	Diferencia
264 Brindar atención niños sanos (Controles realizados de 0 a 4 años)	3.853	3.751	3.733	-18
265 Brindar examen de salud (Controles realizados de 5 a más de 65 años)	34.224	32.276	35.491	3.215
266 Brindar control anticonceptivo (Prestaciones realizadas)	19.698	18.730	19.983	1.253
1110125000 53 Hospital Dr Ferro de Chillar				
263 Ctrol gineco-genitomamario (Consultas Realizadas)	1.718	1.320	760	-560
268 Servicio de laboratorio (Prácticas realizadas)	4.640	3.700	2.305	-1.395
269 Servicio Diagnósticos por Imágenes (Estudios realizados)	3.799	3.100	2.754	-346
270 Atención Consultorios Externos (Consultas Realizadas)	4.500	3.800	3.251	-549
271 Atención en Guardia (Consultas Realizadas)	5.000	4.402	4.074	-328
354 Servicio de Internación-Chillar Hospital Ferro (Egresos producidos)	975	650	367	-283
382 Consultas Odontológicas (Controles odontológicos)	1.028	800	434	-366
1110125000 54 Hospital Dr Casellas Sola de Cachari				
268 Servicio de laboratorio (Prácticas realizadas)	13.793	13.793	14.280	487
269 Servicio Diagnósticos por Imágenes (Estudios realizados)	2.603	2.603	2.767	164
270 Atención Consultorios Externos (Atenciones realizadas)	14.255	14.255	16.640	2.385
352 Servicio Internación Cachari Hospital Casella Sola (Egresos producidos)	548	584	591	7
353 Atención en guardias- Cachari Hospital Casella Sola (Atenciones realizadas)	4.500	4.500	5.208	708
1110130000 42 Adm. Vialidad Urbana e Hidráulica				
313 Brindar manten. y reconstrucción c. cuneta (Metros lineales reconstruidos)	1.000	1.000	1.000	0
314 Mant. y reconstrucción losas (Metros cuadrados reconstruidos)	800	800	800	0
387 Construcción y Reparación de Alcantarillas en Zona Urbana (tubos colocados)	1.000	1.000	1.000	0
1110130000 43 Adm. y Gestión Espacios Urbanos				
233 Servicio asistencial y atención Pública (Reclamos atendidos)	4.500	4.500	4.500	0
236 Servicio de limpieza en espacios verdes hectáreas servidas (metros cuadrados mantenidos)	845.000	845.000	845.000	0
239 Brindar servicio de barrido en calles asfaltadas (toneladas recolectadas)	4.800	4.800	4.800	0
240 Brindar Servicio de poda (plantas podadas)	1.800	1.800	1.800	0
254 Servicio de recolección domiciliaria, restos de poda y escombros, etc. (toneladas recolectadas)	20.440	20.440	20.440	0
1110134000 31 Actividades en Políticas de Niñez y Adolescencia				
365 Capacitaciones a Profesionales del área (Cantidad de Profesionales a capacitar)	20	20	20	0
366 Protección y restitución de derechos de NNA (Cantidad de medidas de protección)	21	19	22	3
367 Actividades Servicios local (asesoramiento, asistencia y seguimiento interdisciplinario) (Descentralización de casos atendidos)	2.000	2.000	1.790	-210
1110134000 32 Actividades de Adultos Mayores				
212 eventos y actividades (actividades realizadas)	21	21	21	0
309 Asistencia 3ra.Edad y Capacidades Diferentes (Beneficiarios Asistidos)	400	400	400	0
310 Atención y Contención Casas para la 3ra.Edad (Beneficiarios Asistidos)	200	200	200	0
319 Brindar asesoramiento a consultas. (Personas atendidas)	4.500	4.625	4.500	-125
1110134000 33 Act. de Políticas Juveniles				
213 capacitaciones y charlas (Actividades realizadas)	24	24	24	0
282 Promoción y emancipación de los derechos de los jóvenes (actividades realizadas)	8	8	8	0
285 Apoyo, talleres y orientación laboral para jóvenes (actividades realizadas)	8	8	8	0
286 Oportunidades socio-educativas para los jóvenes (actividades realizadas)	12	12	12	0
287 Oportunidades socio-recreativas y culturales (actividades realizadas)	12	12	12	0
372 participación de adolescentes (niños y adolescentes participantes)	1.440	1.440	1.440	0
1110134000 34 Gestión y Adm. Políticas Deportivas				
279 Movimiento Deportivo Barrial (Cantidad de Barrios)	10	10	10	0
279 Movimiento Deportivo Barrial (Cantidad de participantes)	1.000	1.000	1.000	0
280 Torneos y Ligas (Cantidad de participantes)	3.000	3.000	3.000	0
1110136000 60 Empleo				
213 capacitaciones y charlas (personas capacitadas, jornadas realizadas, empresa)	35	35	35	0
298 cursos, jornadas, seminarios (Personas capacitadas)	975	345	345	0
375 Personas adheridas (Personas adheridas)	900	900	900	0
376 Personas desocupadas y Prog. de Empleo (Personas desocupadas y Prog. de Empleo)	1.500	1.500	1.500	0
379 Personas contratadas sin Programas (Personas contratadas sin Programas)	94	34	34	0
380 Contacto con Empleadores, Empresas y Consultoras (Contacto con Empleadores, Empresas y Consultoras)	195	75	75	0
1110136000 61 Economía Social				



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

Hoja: 5 de 5

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2025 08:14

Del 02/01/2024 al 31/12/2024

Ejercicio: 2024

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Dic 2024	Ejecutado Ene-Dic 2024	Diferencia
219 proyectos productivos (Proyectos implementados)	24	24	24	0
288 Actividades de participación ciudadana (actividades realizadas)	8	8	8	0
325 Acciones de Promoción (Acciones concretadas.)	24	24	24	0
360 ferias (actividades realizadas)	24	24	24	0
1110137000 20 Políticas Culturales				
229 Brindar Talleres en Común (Cantidad de participantes)	1.000	1.000	1.000	0
229 Brindar Talleres en Común (Talleres realizados)	50	50	50	0
281 Muestra y Disertaciones en el Museo López Claro (actividades realizadas)	20	20	20	0
281 Muestra y Disertaciones en el Museo López Claro (Cantidad de participantes)	1.000	1.000	1.000	0
292 Actividades culturales y artísticas (actividades realizadas)	100	100	100	0
292 Actividades culturales y artísticas (Cantidad de participantes)	15.000	15.000	15.000	0
1110137000 21 Gtión de Políticas Educativas				
212 eventos y actividades (actividades realizadas)	40	40	40	0
212 eventos y actividades (cantidad de eventos realizados)	50	50	40	-10
213 capacitaciones y charlas (actividades realizadas)	40	40	40	0
213 capacitaciones y charlas (participacion en evento de capacitacion)	50	50	50	0
229 Brindar Talleres en Común (Talleres realizados)	50	50	50	0
264 Brindar atencion niños sanos (atencion en casas municipales de Niñez)	820	820	820	0
286 Oportunidades socio-educativas para los jóvenes (actividades realizadas)	50	50	50	0